



Novērsta iespēja mākslīgi samazināt tirdzniecības telpu platību darbam “sarkanajā” drošības režīmā

Publicēts: 25.01.2022.

Covid19

Mazumtirdzniecība



Šā gada 25. janvārī valdība, apstiprinot grozījumus Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumā Nr. 720 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, precizēja nosacījumus tirdzniecības veikšanai epidemioloģiski nedrošajā vidē, novēršot tiesību normu dažādu interpretāciju un atsevišķos gadījumos īstenoto praksi izmainīt plauktu, tirdzniecības iekārtu un citu konstrukciju novietojumu telpā nolūkā sašaurināt fiziski apmeklētājam pieejamo tirdzniecības zāles platību līdz tādai, kas nepārsniedz 1500 m² un kas būtu atbilstoši darbam epidemioloģiski nedrošajā vidē.

Kā zināms, tirdzniecības vietas drīkst sniegt tirdzniecības pakalpojumu epidemioloģiski nedrošā vidē, ja to kopējā apmeklētājiem publiski pieejamā telpu platība nav lielāka par 1500 m². Vienlaikus praksē atsevišķi tirgus dalībnieki norādījuši uz neskaidrībām šīs tiesību normas piemērošanā, jo MK rīkojumā nav precīzi atrunāts, kas ir apmeklētājam publiski pieejamā telpas platība – visa tirdzniecības zāle vai tikai tā telpas daļa, kurā apmeklētājs fiziski var uzturēties atbilstoši tirdzniecības zāles iekārtu un plauktu izkārtojumam.

Līdz ar šodien apstiprinātajiem grozījumiem MK rīkojumā, precizēts, katirtirdzniecības pakalpojumus epidemioloģiski nedrošā vidē var sniegt tirdzniecības vietā iekštelpās, ja apmeklētājiem publiski pieejamā tirdzniecības zāles platība, kurā tiek organizēts tirdzniecības process un tiek apkalpoti apmeklētāji, turklāt neatkarīgi no tirdzniecības iekārtu un plauktu izkārtojuma telpā, nav lielāka par 1500 m². Vienlaikus atgādinām, ka tirdzniecības vietai vēl jābūt atsevišķai ieejai no ārtelpas un vienai personai publiski pieejamā telpu platībai jābūt ne mazākai par 25 m² (vietā, kur vienam apmeklētājam publiski pieejamā telpu platība ir mazāka par 25 m², vienlaikus var atrasties tikai viens apmeklētājs).

Informācija par drošības pasākumiem tirdzniecības vietās ārkārtējās situācijas laikā publicēta [Ekonomikas ministrijas tīmekļa vietnē](#). Detalizēti ar grozījumiem Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumā Nr. 720 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu" (4.8.punkts) var iepazīties [Vienotajā tiesību aktu projektu portālā](#).

Ekonomikas ministrijas

Sabiedrisko attiecību nodaļa

prese@em.gov.lv

<https://www.em.gov.lv/lv/jaunums/noversta-iespeja-maksligi-samazinat-tirdzniecibas-telpu-platibu-darbam-sarkanaja-drosibas-rezima>